PORTARIA PRPG Ng 08 /2016, de OI de novembro 2016

Designa a Comissão de Implementação de
Políticas para a Formação Didático Pedagógica
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, baixa a seguinte Portaria:

Artigo le - Ficam designados os membros abaixo relacionados para comporem a
Comissão Assessora da Pró-Reitoria de Pós-Graduação:

juiz retire Pittho Moleira (FM),

Alar Durmam Mitchell (Interünidades Bioinjormática),
Addana Backl Norottha Viaja (FEA)

Ricarcio de Caralho Caoalli(FMRP)
Eab/o Gregos (I'MVZ)
Alia Esteja Haddad - (FO)

Da8ma Venhüni Marqttes Abrntttides (FOB)

Manoet Rod7igues Alces(IAUSC)
Cartas Artttro Nadas lannini(IB)

Roberto Games de Sotlza Bertinck (IQSC)

Pattla Perin Vicentina (FE)

Rira de Cassia Galtego (FE)

Utu rq)resentarlte discente;

IU/{ÁGltAFO ÚN/CO
retire Pinto Moleira,
pela Comissão.

- A Comissão será coordenada Feto Prof. Dr. Luiz
e coordenadores adjuntos poderão ser indicados

Artigo 2P - O objetivo será o de implementar as diretrizes sugeridas pelo
Grupo de Trabalho Formação Didática, instaurada através da Portaria PrPG n '
03/ 2016.

Artigo 3e - Fica revogada as disposições em contrário, em especial a Portaria
PrPG n 9 03/ 2016, de 04 dejunho de 2016.

Artigo 4e . Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Rua da Reitoria,374 - 4e andar

São Paulo--SP OS508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
lpg©!y$p.br - www.usp.br/pri

REITORIA

.Graàllãd

quarta-feira. 9 de novembro de 201 6
Diário Oficial Poder Executivo - Seção l

Esta Dispensa. poderá str reüsta pelo DJ\EE. se ocone-
em as situações previstas nos adros 6' e 1 0' da Portaria DATE
2292 de 14/1 2/06. meti-ratificada em 1 8/a4/t 6=

1 . Esta Dispensa não isenta o usu3riQ, do cumprimento da
legislação ambiental e de uso e oapação do solo.

' À vista do S t' da Brigo I' do Decreto Estadual 41 .258 de
31/10/96. da Portaria DATE 2292 de l +/t2JD6. lpti.fãlific3dà

em.1104.201 6. do(s) RequeHmento (s) apresentado b) pelo
Sr. thlÍLIO SALVA. CPF 084.949.t 18-S6. na Diietuia da Bacia da
Médio lietê. cm 12-t2.2012 e do Paleta Téalico mnüdo na

fitos DAEE 99103t7. autorizo a DISPENSA DE OUTORGA da
(s) uso (s) / interfKênda(s) m recurso ts) hídrico (s) no Sítio

dos Pirex 11. Estrada Nazaré Paulista a Mairipaã. km '18. Beíno:

Mascote Grmdü.no munidpio de NA2ARe PAULISTA. para fins
de lazu e paingkmo. (mfamc abaixo

Resenação TAt (tanque escavado 1 ) - Bóia do Afhente do
Ribeirão Mato.dentro . (oorti UThl (Im) - }1 7.428.34

E 349.84 - 11C 4S - \DI. armazenado 1 792.20 m
ResefwÇão TA2 (tarlque escavado 2) - Bacia do Afluente do

Ribeirão Mato.denso - Coord UT14 (tm) - 1{ 7.428.28
E 349.85 - t.!C 4S - vol. amazenado l S68.30 m
Reserwção TA3 (tanque escavado 3) . Bóia do Afhente da

Ribeirão Inato.deíMo - Coord UTM (\un)IN 7.42&23 - N 349.84
MC 4S . \'ol. armazenado 287.4S m

Esta Dispenn. poderá ser revista pelo t)AEE. se ocorre
m as situações ptfistas nos artigos 6' e l O' da voltaria DATE

2292 de 1 4/i 2/06. tcú.ratificada em t 8/04/t 6;

11 - Esta Dispensa não Isenta o usuáriq do cumprimento da
legislação ambicnlal e de uso e ocupação do solo.

À vota da Portaria DATE 28S0 de 21/t2/12. do (s) reque-

imento (s) apltscntado {s) pdo LOTE S DESEllVOLVIMENTa
IJRBAF{O S.A (.NPJ 1 7.1 18.230/0001.S2. na D:retorta de Dada
do Médio beta. e do Par«er Tédio contido nos autos DATE

98t9169. Vo1. 2. cm 1601.201S. autorizo a DISPENSA DE
OUTORGA da (s) ht«ferênda {s). no munidpio de ITÚ. para
fins de passagem de rende de água e esgoto. (informe abafo

Trav6si4 Aâea TROA(rede de PVC de fdo a 0.200m) - C&
ego Santa (baba Rua Aberto Rodrigues - Bairro Cruz das Almas
Coud UTI.l (l(m) - ll 7.419.61 - E 266.24 - hlC 4S

Travaria Aérea TR02 Ú'ede de PVC de fofo 0 0.ZOOM)
Afluente do Ríbehão do Taquaral Rua Alberto Rodrigues - Baixo
Cruz das Almas . Co«d UThl (km) . N 7.419.73 - E 266.4i - MC

Esta autorbação não confie a seu titular o direito de uso

e/ou interferén(ia nos rKursos hídrios. tendo validade de atê 3
os da data de sua publicação

1 - Esta autorização. não desobriga o outorgada. a requaer
iptovação mwiidpd. rFíereítte à legisbção de uso e owpação

do sdo. e/w o atmdiruento a legislação esüdual e fedetd, rde
ente ao mnüole de poluição das águas(tei Estadual 997 c seu
egúamtnto). e à ptoteção ambieMal (algo 2. da Lei 477t/6S
Código Florestal). para viabiÉzar este emprKndimento.

Reli-ratificação do D.O. de 02 08.2016
Autos 9403t t7 - Despacho do Sr. Superintendente. de

29-07-20t 6 (Dispensa de Outorga)
ONDE SE tE: Poço Look - 001 DATE 265 - 0020 ... Coad.

UTt.{ 0(m) FJ 4S8.61 . E 6t6.77
LEIA.SE; Poço look . 001 DATE 266 - 0020 ... Co«d. UTM

0m) ll 4S8.6t . E 61 6.17
Retlflaçào do 0.0.
De 03-08-2016

Auto 9822279 - Lkença
Onde se lé: -.íwníclpio de SàoPau

Lda.se: ... munidpio de São Paulo-.
De 13-08-2016

Autos 9909S37 - licença € 1mpl3ntação
Onde se lé: ... CllPJ 03.667.884/001 4.4S.
Lda-se: .. (llPJ 03.667.884/0001 .20.
Despacho do Superintendente. de 08-1 1.201 6

Com fundamento no artigo 1 1. indsos l e Xn do DKreta
S2.636 de 03102/71. c à vista do Código de Aguas da Id

6.134 de 02/06/88. do D«Feto n.32.gSS de 07/02/91. da l.d
7.663 de 30/1 2/91. do D«Feto 41 258 de 31 /1 0/96 e da Porta?ia

DATE n.71 7 de 1?/12/96.
Reíerênda: Autos DATE n. 9906518

À vista do S único do Alugo 8. do Degelo Estadual 41 .2S8
de 01/1 1/96. do Artigo t t da Pontaria DATE n. 71 7 de 1 2/1 2J96

em atendmento ao Parecer Técnico da Diretoria da Bacia do
ARo rletê e Baixada Santista - BÂT:

Rca revogada a Portaria DATE n. 2086 de l t-09-20t2. que
itorizw a V/HITE MARTlllS GASES IPIDUSTRIAls ITDA. CNPJ
3S.820.448'0081-tO. l«3liz3d3 na Avenida Casa Grande

2.422 . Baiíto Piraporiítha. município de DIADEr.IA. pelo prazo

de OS anos. a optar água do Aquífero freát;co. Poço Local 00t
DATE n. 343-2628. às Coordenadas UTI.l Üm) N 7.378.8S e t

338.36 MC 4S

Revoqaçã

São Paulo. t26(210)- 81

SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA USP

Enlata de Contrato
Processos 20t6.1.6S.69.0
ConUatante: Uni\wsidade de São Raulo
(:catraio 04/201 6 - SIBI

Contratada: E(atomáüca Software de Apelo a Investidores
Ltd

saá realizada ro dia 03.ó2.201? com doação máxima de 4

3.12) Candidatos matrialados nos cursos dt graduação
da ttFtUSP fiam dispensados da proa escoa. sendo utilizada
corno nota dc pra-'a es:Fita a média pmdaada suja do curso

3.1.3.) Entrevista: a sc3 condudda pda Comissão de
Graduação da EEFEUSP. As entrevistas serão realizadas no dia
06-02-2017 às10h30

3.2) Sotxe a comlxuição da nota

3.2.1) A nota final do candidato será repr6entada pela
média pontuada das notas obtidas na prova escrita e mtrevis
ta. No caso de candidato matriculado nos cursos de graduação
da EEFEUSP a média ponderada suja do curso de graduação
uá utlizada nmo nota da pro'/a 8«ntã e terá a incidência das

Damos pcns. cmfolme otan 3.2.2. no cômputo da nota fina
3.2.2) Serão atribuídos os seguintes pesos a cada um dos

nmpnmtes da moda final A prova esaíta terá p80 0.6S
(assenta e cimo centésimos da nota final) e a entrevista terá
pao 0.3S (trinta t ónco a.ntêsimos da nota linHO.

3.2.3) Serão aprovados os andidatos que obtiverem nota
final rneior w igual a 7 {sete)

3.2.4) Caso o númuo de vagas sela menor que o número
de ap'avado$ o preenchimento das vagas atenderá ao principio
dassificat6rio;

3.?.S) Pergstindo o empate. o desatTtpcnho na prova e$crit
s«á utilizado mmo critério de denmpate;

3.Z.6) 11ão hawrá redsão de proa e de nota
4) Diwlgação dos resultados e matrícula dos candidatos

4.1) Os nsuhados e as m3tllwlas dus and:data aprova
dos serão efetuadas nos dias 23 ou 24-02.201 7 na Serviço de
Graduação da Escola de Educação Físia e Espolte da USq das
09h às 16h. Em nentwma h,pótae será informado resultado via

tdefm& email w qualquer outro tipo de meio de commicação
4.2) O não omparKimtnto do candidato aplovido nos

dias 23 0u 24 02-2017 implicará na desistência da vaga. sendo
clamado o próximo andidato clasífiado.

S) Bibliografia wgerida

5.1) Tani. G. A Eduação física e o Exporte no mntexto da
universidade. Revista Brasileira de Educação fisco e Exporte
S io Paulo. v.2S. n. »e. p.1 1 7.26. 201 1 . N.'esp«id

S.2) Taxi. G. Cinesiobgia. educação física e exporte: Ordem
mtanmte do «a na Hüutura academia. Motos Corpaís
(UGF). Río de Janeiro. v.3. n2. p. 9 49. t996

S.3) Barbanti. V Con(altos de capacidade e habíEdades
motoras in. V. 8arbanü. Ireinamento Kpartivo: as opaddades
motoras dos espordstas. São Pauta. Ed. }Janolt. p. 84 - 103

5.4) Roschel H; THoh. V.; Ugrhov.itsCh. C. Treinamm'
físico: wnsiderações práticas e ciente?cas. Rüista Brasileira de
Educação física e Espat& São Paulo. v.2S. n. sp& nS3-6S. 201 1

S.S) Correia. W.R; passo. 1. Pedagogia do Movimento do

Corpo Humano. Várzea I'âtilista: Editora fontoura. 20t 3. 1 98p.
S.6) BETTI. M; FERRAM. O; DANTES. tEP8T. Educação fisco

Escolar: estado da arte e d?reções futuras. Revista Brasileira de
Educação física e Espone. São Pauta. v.ZS. p.tOS-t S. dtz. 201 1

S.7) 1dARIZ Dt OLhrEIRA, l(i. Educ«ãa ffsia Escolar
mstluindo castelã de areia. Revista Paulista de Ed«açãa

Ffsia. v.5. 1/2. 1991
5.8) Taxi. G. Ldturas em Educação física: regatos de uma

jornada. São Paul: Phorte. 201 1. p.327.402

6.1) Proxra escrita s«á realizada em 03-02-2017. das 8h

6.2) Entrevista stxá realçada cm 06.02-201 7 às tOh30.
6.3) Diwbaçáo dos resultaria e matrícula dos candidatos

apromdos em 23 c.u 24-02-201 7 das G9tt às t6h.

ConsidNando o que dispõan o Estatuto e o Regimtrtto
GHal da USR com base nos aitérios aprovada peb'Canis
são de Graduação em sua 109' sessão ordinária. realizada
em 3t-10-2016. essa Unidade torna lüblíco a existhcia de
tt \figas no cura de Educação física c Esperta (cunícub
39$10-Núdeo Geral) para o processo sdeüvo de candidatos

patadwes de diploma dc anel supmor pa?a ingresso no pri-
mdro semestre de 2017

1) 1nscdção dos canddatos
A irn$«irão nrâ reafaada nos iit4s 16 e t7-0i-20t7. das

9h às t6h. no Serviço de Graduação da EEFE. situada à Av. Prof.
radio l.lumes 6S - Cidade Universitária - Butantã. mediante
entrega dos seguintes documentos

l.t) Requerimento à Comissão de Graduação. fornecido
pdo Serviço de Graduação da tttt/USP no momento da

1.2) Cópia do Diploma de Bachardado w Uanciaüura do
curso superior de-ddamenle registrado pejo MEC w autoridade

1 .3) Histoíi(o isola do urso su}»na «nimbado e assina
da. entendo: titulo obtida nota e alga horária das discipinas
ursad3s. forma de ingresso. notas e ano de realização do (m

urso vestibular e reconh«impnlo do urso pelo l.IEC
1 .4) Cópia do RG. no caso de estrangdro aprumtar cópia

do RNE
2) Na impossibilidade dc s« entregue a (ópio do diploma.
ndidato devam entregar atestada'certificado de oncbsão.

!speahcando o t;tule obtido. 3no de condução F data dt cola

q

pro/idos

6) CÍolioqr

âs 12h

Corou d

aiCao

romnFrpnt

ção de g
Obç.

hor

sta

(X)acto: Concessão à ConDatante de Lide«a de Uso do
Sistarna EonomátiQ.

Vala Total: RS 233.941 .20

(bssifiação fumioml Programática: 1 2364.t 043.S30S.
Classificação dos R«ursos: 3390391 2 - fonte: Ot
Data de Assinatura: 03 1 1 -2016

Vigência do Contrato: 12 meses consecutivos e inintemip.
to$ a contar da dau de assintura da ontrato

CENTRO DEENERGIA NUCLEAR NA
AGRICUUURA

Estrato de Contrato
Pr«essa 2016.1 .00829.64.9
Contrato 020/2016 - (:ena . USP

Contratante: Centro de Energia tludear na Agricukun
Contratado: Tam Mirando ME
Oyeto: doação de 01 (Um) Containeí P.laíítimo dt 20'
\figênda: 12 {Doze) Meses Pícfrogáwis pw Igual PcNíQdo
Vala Total RS 3.000.00
Data da Aulnatura: 23-0$2016
Despaüo do Reitor. de 8.1 1.20t6
Ratificando o ato dKlariltório de inengiUldadr de lia

ração. de acordo com o artigo 26 da Lei fedeía1 8.666/93 e
ah«aços posteriores. ressaltando que a responnbilidade da
justificativa técnica é do servidor que assina a mesma. Unidade
Interasada: Centro de En«gia tludtar na Agricultura.

Contratada: PSA Scrvicu Inc
Pro(sso: 2016.1 .799.64.2

Despaüo do Supcíinttndente. de 8-1 1-201 6
Ratificando o ato dedarat&io de inexigibildade de li

taçãq, de a(ado om Q algo 26 da tti FedKa1 8.666/93.